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rozpraw doktorskiej mgr pauliny Mąkosy-wąsowi cz, ,,wizerunek
narracji czasopism >>Bluszcz<< i >>Kobieta współczesna<< otaz w
współczesnych pismach kobiecych. studium porównaw cze'', Lublin
ss.270. Promotor: dr hab. Adam Antoni Szafrński, prof. KUL

Między światem obiektywnym i subiektywnym istnieje sprzężenie. co
oznacza, Że międzY Ęmi dwoma wymiarami rzeczywistości istnieją licme
związki. podstawowy z nięh polega na tym, zę świat obiektywny stanowi

PodłoŻe kształtowania świadomości i jej wytworóą ale zarazem jest punkt
odniesienia jednostek funkcjonujących w tym świecie. A to poci ąga za sobą
przeobrńenia środowiskowe. Tutaj zupełnie nie trzęba odwoływać się i
uaktyrvniaó nadzwyczajnych projektów opracow}.\^/anych z myślą o
prueptowadzeniu takich przekształceń. Najmniejsza akĘwność, nawet ta
rwiązana z zasPokajaniem najdrobniej szych potrzeb indywidualnych wprowadza
modyfikacje w otoczeniu, w jakim się aktywizuje.

prasa jest medium potencjalnie mającym wielkie mozliwości wpływ ające na
modelowanie wiedzy i czynności umysłowych osób korzystających zjej treści,
ale może też być odbiciem istniejących stanów rzęczy opisując je,
przedstawiając z różnych perspektyw, poddając odpowiednio dobranej
interpretacji. Doktorantka mając wiedzę o takiej funkcji słowa pisanego
zamięszczanego w czasopismach (między innymi z zasadniczych ustaleń
socjologii wiedzY) uczYniłaje przedmiotem swoich studiów, owocem których
jest rozprawa doktorska.



PodstawowYm zadanięm, które stara się rozstrzygnąć na kartach dysertacji
rwiązane jest z udzielęnięm odpowiędź na pytanie: czy, a jeśli tak, to jak
zmienia się eksPonowany w prasie przeznaczonej dla kobięt wizerunek kobiety
w dwóch v,ryrńnie różniących się epokach historycznych okresie
dwudziestolecia międzywojennęgo i realnego socjalizmu? (s. a). Udzielenie
właŚciwej odPowiedzi ułatwió miała identyfikacja elementów składających się
na ten wizerunek z punktu widzenia ,,miejsca i roli kobiety w świecie,, (s. 10).

Praca składa się ze wstępu, trzęch rozdziałów i zakończenia. Autorka we
wstępie, zgodnie z ptzyjętym zwyczajem informuje o celu badawcry,m,

hiPotezach, które będzie chciała zweryfikować, litęraturzę zajmującej się
czasoPismami kobiecYmi w zbliżonym ujęciu, jaki starać się będzie ręalizować
w swoim Projekcie oraz struktvrzę tękstu. Nadto do tego klasycznego zestawu
treŚci, zazvrrYczaj umięszczanych w tej części pracy, wprowadza informacje
dotYczące wYbranych do analizy czasopis,m (charakteru pism, ich adresatóą
nakładów, reakcji na eksponowane teksty, podejmowanych w pismach tematów,

eksPonowanYch w periodykach cechach kobiet, kontekstu społecznego itp.).

część z vch informacji jest uzasadniona w wymiarze wstępnego

zorientowania czYtelnika, ale nie wszystkie szczegóInie wchodzące już
meritum sprawy. Genęralnie wstęp przęznaczoly jest do formalnego

PrzYgotowania gruntu pod zasadnięzę rozwńania - związane bezpośrednio z
głównym celem przedsięw zięcia.

w rozdziale I rozprawy Autorka podejmuje się odnalezienia ram
teoretycznych dla kluczowego pojęcia, jakim będzie posfugiwała się w
rczptawie ,,wizerunkowio'. stara się do tego wykorzystać perspektywę
konstruktywizmll, szczegolnie w wersji radykalnej, a takżę odwofuje się do

koncePcji Petera Bergera i Thomasa Luckmanna wyeksponowanej w dziele
SPołeczne tworzenie rzeczywistości. W analizachprowadzonych w tym rozdziale
mgr paulina Mąkosa-wąsowicz bezpośrednio nie odnosi się do pojęcia

,,wizerunku". Uwagę swoją koncentruje natomiast na wiedzy jako konstrukcji
społecznej. oczywiście ,,wizerunek" może być potraktowany jako swego



rodzĄu noŚnik wiedzy i wówczas można nad samą wiedząrońaczać dywagacje,
jak to lczYniła Autorka, alę należńo to wyraźnie wyeksponować i poświęcić

tęmu wątkowi nięco dłuższę omówienię.

Autorka dysertacji w Rozdziale II zaSńowany: ,,>>Bluszcz<< i >>Kobieta

wsPÓłczesna<< - rys historylzny" - przechodzi już do zasadniczych kwestii. W

PierwszYm Paragrafie tego rozdziŃu przedstawia w sytuację poliĘczną okresu,

w jakim wYdawane byĘ pisma wyszczęeólnione w tytule rozdziŃu, sytuację

kobiet, ze szczególnym połozeniem akcentu na dostępność ich do wykszt ńcenia
i rynku ptacy społeczne oczekiwania względem płci pięknej w okresie

dwudziestolecia międzywojennego, zaangużowanie kobiet w dzińalność

PolitYczną oraz pomocową. Ten fragment pracy robi jak najlepsze wrużenie i
oczywiście wpisuje się w strategie podpowiadane przez socjologię wiedry -
domagające się w wyraźnego zarysowania podłoża, z którym sprzęgnięte są

badanę wYtwory intelektualne. Po solidnyrn nakreśleniu kontekstu społecznego

okresu, w jakim ukazywaĘ się pisma ,,Bluszcz'' i ,,Kobieta współczesna''

Autorka mogła przejść do bliższego omówienia tych pism. Tutaj uzasadniła ich
dobór do analizy, nakreśliła profil ideowy, wskazała Wszazęgólnione dziĘ,
omówiła podejmowane temaĘ, krótko opisała losy pism, wskazńa grupy

sPołeczne, do których byĘ kierowane oraz Wpunktowała ręalizowane przez nie
zadania. Nadto znalańo się w tym rczdziale sporo miejsca na przedstawienie

inicjatorek tych periodyków, które przez wiele lat pełniĘ funkcję redaktorek i
odpowiedzialne byĘ za określanie profilu pism.

W rozdziale III dysertacji mgr Paulina Mąkosa-Wąsowicz analizuje jak
ulegał Przeksńńceniom wizerunek kobiety w pismach z okresu dwudziestolecia

międzywojennego w porównaniu z pismami z okresu polski Ludowej. za
płaszczyznv porównaria bierue wymiary związane z pełnionymi przez kobieĘ
zasadniczYmi funkcjami: kobieta obywatelka, kobi eta żona i matka, kobieta

Pracująca, kobieta ksńałcąca się, kobieta nowoczesna, kobieta uczestnicząca w
kulturze.



Pracę wieirczy Zakoftczęnie, w którym autorka w sposób z-łvięzĘ prezentuje

podstawowe trendy, jakie zauważyła w eksponowanych przęz pisma

wizerunkach kobiet w rożnych okresach historii Rzeczypospolitej. Tę

Prezentację dokonuj e zgodnie z uprzednio zastosowanym podzińem ró1

kobiecych by w ten sposób odnieść się do postawionych we wstępie hipotez.

Nadto praca została zaopatrzone w bibliografię orazbogatv Aneks,"w którym

moŻna znaleŹĆ reprezentatywne cyĄaĘ z analizowanych czasopism. Dzięki

Poruszan}m treŚciom skutecznie przenoszą czytelnika w realia okresów, w
jakich wychodziĘ periodyki. podkreślió naleĘ takżę walor językowy

PrzYtaczanych w aneksie fragmentów artykułów. Sposób prowadzonej w nich

nanacji, użYwane słownictwo, stosowane figury stylistyczne, porównania i inne

zabiegi językowe doskonale przybliżĄą czytelnika klimaty czasów, o których

mowa w dysertacji.

Przechodząc do syntetycznej oceny pracy rozpocznę od wskazania jej

walorów. Wśród nich należy Wszazególnić następujące:

U Mgr Paulina Mąkosa-Wąsowicz stawiając za cel pracy prześIedzenie

Przemian,jakim podlegał wizerunek kobiety w polskiej prasie zuwzględnieniem

dwóch historycznie i ideowo odmiennych okresów (dwudziestolecia

międzywojennego otaz polski Ludowej) statńa się posłuzyć perspektywą

socjologii wiedzy. Mimo żę mogła bardziej skuteczniej wykorzystać ten

metodologiczny zabieg (dzięki j.go zastosowaniu wydobyć więcej

interpretacyjnych rozstrzygnięć), należy podkreślić, ze niewątpliwie w tej

strategii można doszukiwać się oryginalności podjętego przedsięwzięcia.Dobrze

dobrane - wyrńnie kontrasĘące ze sobą okresy, z przypisanymi do nich
wizerunkami kobiet, daią więlkie mozliwości wyeksponowania socjologii
wiedzy jako narzędzia analitycznego, jak również przysporuenia wużnych
danych w vlyrazisty sposób legitymizujących samą socjologię wiedzy jako

niezależny obszar badaw czy.
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2/ Lęktura ptaay buduje jednoznacznie przekonanie o duzym rozęznaniu

Autorki w podjętej tematyce. Mgr Paulina Mąkosa-Wąsowicz wyraźnie żyje

kwestiami związanymi z miejscem kobiet w społeczeństwie oraz przemianami

jakim ono podlega. W zaprezentowanej rczprawie pokazńa, że podjętych

kwestii nie traktuje czysto tęchnicznie, ale jest z nimi rwiązana ęmocjonalnie.

Takie relacje zazwczE owocują dogłębną znajomością tematyki. Tak też jest i

w tYm przypadku. Śmiało można powiedzie ć, że Autorka dysertacji staje się

eksPertem w temacie polskiej prasy kobiecej wydawanej w XX wieku, a nawet

więcej -problematyki kobiecej jako takiej. Dowodzi tego wyraźne

umocowanie podejmowanych w prasie kwestii w szerczym ruchu kobiet w
kierunku poprawiania swoj ej pozy cji w społecz nej przestrzeni.

3. Autorka wykonała wielką pracę analiĘczną. W sposób skrupulatny,

systemow1, oraz cz7telny dokonńa przegtądu wybranych pism kobiecych pod

kątem wizerunku płci pięknej, jaki był w nich eksponowany. IJmińa wyrńnie

PokazaĆ, jak ulegał on przeksztaLcęniom w badanych okresach historycznych.

NalezY Przł tym zaznaczyÓ, że nie ograniczała się w tej praktyce do interpretacji

treŚci wYbranych periodyków zrwacEąc uwagę jedynie na kwestie bezpośrednio

odnoszące się do tego wizerunku. Wyraźnie wyszła poza takie wąskie ujęcie.

swoją rozprawę wńogaciła przedstawiając historię obranych do analiry
periodykóą osoby odpowiedzialne za ich ideowy profil, umocowania

instytucjonalne pism, ich strukturę itp.

4. Nadto starńa się osadzić czasopisma, co czyniła kompetentnie (z mĄmi
uwagami - niżej będą wyeksponowane) w klimacie czasó% w których były
wYdawane. Na ten klimat składało się środowisko poliĘczne. społeczne,

demograficzne, wychowawcze, edukacyjne oraz irne uwarunkowania, jakie w
polsce, w której wychodziĘ badane periodyki miały miejsce.



5. W budowaniu środowiskowego zaplecza, na tlę którego polskie kobieĘ

PodejmowĄ aktywności mEące na celu poprawienie swojej pozycji społecznej

odwoĘwała się do jeszcze szerszego kontekstu. W wielu miejscach rozprary
znajdujemy nawiązywania do światowych trendów, dziŃań, inicjatyw

rwiązanYch z ruchem kobiet i ich dĘnościami do manifestowania i zdobywania

kolejnych praw społecznych.

\

6. Mgr Paulina Mąkosa-Wąsowicz d,obrzę operuje przypisami, w których
doPowiada treŚci drugorzędne, ale przydatne dla pełnego rozumieniaprzekazu.
Te odnoszą się do faktów związanych z polityką, prawem, wydarzeniami

historycznymi, modą, instytucjami, organizacjami iĘ, Także i w tym aspekcie

potrafi skutęcznie wyeksponowaó swoją wiedzę.

Aktualnie chciałbym rwróció uwagę na kwęstię dyskusyjne otaz wypunktować

słabsze strony rozprary :

1. Sprawa tytułu - ,,Wizerunek kobiety w nanacji czasopism >>Bluszcz<< i
>>kobieta<< współczesna oraz w wybranych współczesnych pismach
kobiecych. studium porównawcze", wyraźnie wskazuje czasopisma z
pierwszego okresu - dwudziestolecia międzywojennego, natomiast ,,uĘrwa'' w
tYtule, nie wiadomo dlaczego, namvy periodyków poddawanych analizie z
okresu PRL-u, mimo, że wę wstępie wyraźnieje wskazuj e: ,,Zwierciadło" oraz

,,Kobieta iŻycie" otazlzasadnia ich wybór.

2. WątPliwoŚci budzi struktura dysertacji w ujęciu merytorycznym. Oczekiwaó
bY moŻna, ze skoro Autorka postawiła sobie za cel analizowartie eksponowanych

wizeruŃÓw kobiet Przęz dwa wybrane pisma z okresu dwudziestolecia
międzywojennego otaz dwa pisma kobiece wydawane w polsce Ludowej, w
podobny sposób potraktuje oba okresy i pisma do nich przypisarte. w pracy tego
jednak nie odnajdujemy. Pisma z pierwszego okresu zostaĘ wieloaspektowo
przedstawione, łącznie z kontekstem społeczno-politycznym, w którym



wYchodziĘ - PoŚwięcony temu został cĄ RozdziałIl. Analogicznie nie zostaĘ
przedstawione pisma z okresu pRL-u. kilka stron poświęconych wybranym
aspektom z nimi rwiązanymi w Rozdziale III (s. 76-78) nie może
satYsfakcjonować czytelnika - szczególnie w zestawieniu z treści ą umieszczoną
w Rozdziale II.

3. kwestia struktury dysertacji pod kątem proporcji wyraźnie została

zachwiana sYmetria między wyszczegolnionymi rozdzińami. Szczególnie
dostrzegamY to w konfrontacji 13 stronicowego RozdziŃuI z dziesięciokrotnie
dłuższymRozdzińęm III, boliczącym ponad 130 stron.

4. W rozPrawię Pojawiają się poWórzęnia, Najbardziej ewidentnym przykładem
jest Początek rozdziaŁu III (6 pierwszych stron). Zagadnienia w nich poruszone

doĘczYĘ okresu dwudziestolecia międzywojennego i pism ,,BluszQz" i ,,Kobieta
wsp ółcz e sn a", który m zo stał p o ś wi ę con y Ro zdział II r o zpr awy.

5. OczekiwaÓ by należńo, żę w ZakonczęniuAutorka odniesie się do kategorii

,Nizerunek" i konstruktywizmu - czemu poświęciła rozdziń I. Uryskałaby

Ptzez to sPięcie teoretyczną klamrą analiz prowadzonych rozdzińach
badawczych. Tego jednak nię uczyniła, przez co tozdziń teoreĘcmy
fuŃcjonuje trochę bęz uzasadnienia - nie został, wykorzystany jego potencjał

teoretyczny.

6. NaleŻY jeszcze zwrócic uwagę, że pojawiĄą się liczne potknięcia redakcyjne:

kroPka na końcu tytułu, niepotrzebne spacje wyrazach dwuczłonowych np.:

marksistowsko - leninowskiej (s. 6), w zapisie okręsów czasowych np.: 1918 -
1939,1955 - 1989 - taka manieru stałasię regułą; skrótach: m. in (s. 4)

Biorąc Pod uwagę osiągnięcia Autorki dysertacj i, ważąc mocniejsze i słabsze

stronY Pracl, stwierdzam że przedłożona do recenzj i rozptawa jako całość
spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim. wnoszę zatęm o

dopuszczenie Panią mgr Paulinę Mąkosa-Wąsowicz do dalszych etapów

przewodu doktorskiego,

fu*
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